
 

 
 
 

DETERMINAZIONE
 

N° 69 del 07-02-2024
 
 

Dipartimento SEGRETARIO GENERALE 
 
Servizio SEGRETARIO GENERALE
 
 
Oggetto: ATTO RICOGNITORIO IN MERITO A PNRR - MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL

CLOUD PER LE P.A. LOCALI - CIG: A034B1A0AD CUP: D61C22001700006
 

 
 

IL COORDINATORE
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

·       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposi
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42);
·        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
·       il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
·       la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27
dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);
·       legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia);
·       il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;
·       il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure);
·        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

 
Richiamate:

- la determina n. 228 del 14/04/2023 con la quale era stata effettuata la ricognizione degli
interventi per i quali sono stati richiesti finanziamenti PNRR, con particolare riferimento alla
misura 1.2 denominata Abilitazione al cloud per le PA locali attraverso la migrazione al cloud di

Determinazione n. 69 / 2024 1/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 07-04-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



vari servizi;

- la determina n. 835 del 16/12/2020 con la quale sono stati affidati i servizi di transizione al
digitale alla società PA DIGITALE S.P.A. - Codice fiscale 06628860964 - Sede legale VIA
LEONARDO DA VINCI 13 PIEVE FISSIRAGA (LO), sulla base del progetto approvato con
precedente determinazione a contrarre n. 796 dell’11/12/2020;

- la determina n. 188 del 17/3/2020 con la quale sono state acquistate 11 giornate di
formazione per il consolidamento del sistema informativo integrato alla società PA DIGITALE
S.P.A. - Codice fiscale 06628860964 - Sede legale VIA LEONARDO DA VINCI 13 PIEVE
FISSIRAGA (LO), già fornitrice del pacchetto SUITE URBI SMART per la realizzazione del
Sistema Informativo Integrato del Comune di Settimo Milanese;

 
Dato atto che l’obiettivo previsto per la Misura 1.2 è quello di migrare i CED verso ambienti
cloud come previsto dall’art. 35 del D.L. 76/2020 e che per alcuni servizi il passaggio è stato
svolto nell’ambito dell’appalto di manutenzione degli applicativi informatici e di transizione al
digitale da parte della citata società PA Digitale, al fine di agevolare l’erogazione dei servizi nel
periodo di emergenza sanitaria causata dalla pandemia da Covid-19, più precisamente per le
seguenti attività:
- FORMAZIONE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET. N. 796 dell’11/12/2020 e
n. 835 del 16/12/2020)
- SOCIALE - SOSTEGNO ECONOMICO (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET. N.
188 del 17/3/2020)
- SOCIALE - ASSISTENZA SCOLASTICA (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 - rif. DET. N.
188 del 17/3/2020)
- SOCIALE – DOMICILIARI (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 rif. DET. N. 188 del 17/3/
2020)
- NOTIFICHE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET. N. 796 dell’11/12/2020 e n.
835 del 16/12/2020);
 
Preso atto che, a causa dell’attacco hacker al Cloud Services Provider della Società Westpole
Spa affidataria del servizio di hosting Iaas dei servizi digitali, avvenuto in data 8/12/2023, la
società PA Digitale S.p.A. ha subito la perdita di alcuni files, tra cui i rapporti di servizio citati;
 
Considerato che il Comune di Settimo Milanese ha presentato domanda per il servizio di
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – AVVISO MISURA 1.2 del PNRR in data 26/07/
2022 e risulta finanziato per € 227.093,00 con CUP D61C22001700006, giusto decreto di
finanziamento n. 85 - 1 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale;

 
Dato atto che:

-il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241;
-il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) delle modalità di Migrazione al Cloud;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;

-l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento
delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13
dell'Avviso;
-le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico che garantisca l’attività di
migrazione al cloud in piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste dall’Allegato
2 dell’Avviso Pubblico per la misura 1.2;

Determinazione n. 69 / 2024 2/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 07-04-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 
Considerato che le suddette attività sono state svolte e concluse in conformità agli obiettivi
del bando tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico individuato nella Società
PA Digitale di Pieve Fissiraga, che ha effettuato la migrazione dei suddetti servizi secondo il
modello “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” prevista dall’Allegato 2
dell’Avviso Pubblico, utilizzando la strategia repurchase/replace;
 
Richiamata la determinazione dipartimentale n. 278 del 8/05/2023 di accertamento delle
entrate per gli interventi previsti dal PNRR per il servizio di ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI – AVVISO MISURA 1.2;
 
Viste
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/01/2024, avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026 E DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2025-2026";
- la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 16/01/2024, avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2024-2026"; 
 
Visti altresì
- la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 14.03.2023, avente ad oggetto: “PNRR
INDICAZIONI IN MERITO ALL'AGGIORNAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI AI FINI DELLA
REALIZZAZIONE, MONITORAGGIO, CONTROLLO E RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI
AMMESSI AL FINANZIAMENTO CON FONDI PNRR”;
- la determinazione n. 162 del 15.03.2023, avente ad oggetto: “PNRR COSTITUZIONE E
NOMINA UNITA' DI PROGETTO INTERSETTORIALE DENOMINATA "NUCLEO DI
MONITORAGGIO ED AUDIT"
- la determinazione n. 194 del 31.03.2023, avente ad oggetto: “NOMINA RESPONSABILE
UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER GLI INTERVENTI PREVISTI DAL PNRR”;
-la determinazione n. 420 del 18.07.2023, avente per oggetto: “PNRR COSTITUZIONE E
NOMINA UNITA' DI PROGETTO INTERSETTORIALE DENOMINATA "NUCLEO DI
MONITORAGGIO ED AUDIT" - INTEGRAZIONE COMPONENTE”;
-la determinazione n. 702 del 27/11/2023 avente per oggetto “PNRR COSTITUZIONE E
NOMINA UNITA' DI PROGETTO INTERSETTORIALE DENOMINATA "NUCLEO DI
MONITORAGGIO ED AUDIT" - SOSTITUZIONE COMPONENTE”;
 
Visti gli artt. 169 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 e la normativa richiamata;
 
Ritenuto di esprimere, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrative, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
 
Visti i decreti sindacali nn. 2/2022, 5/2022 e 10/2022, con cui sono stati conferiti al Segretario
Generale rispettivamente i seguenti servizi: Segreteria Generale, CED e Responsabile della
Transizione Digitale;
 
Richiamata la determina n. 194 del 31/03/2023 con la quale viene nominata la sottoscritta
Responsabile Unico del procedimento (RUP), previste dall’art. 31 del D.lgs 50/2016 per tutti gli
adempimenti relativi agli interventi finanziati nell’ambito del PNRR;
 
Ritenuto di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP),
previste dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023;
 

Determinazione n. 69 / 2024 3/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 07-04-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione ai sensi degli
artt. 107 e 109 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, dell’art. 35 dello Statuto comunale
approvato con deliberazione del C.C. n. 53/2001;
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento istruttorio
connesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e
successive modifiche e integrazioni;
 

DETERMINA
 

1.   di prendere atto delle premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
2.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnate;
 
3.   di prendere atto che la società PA DIGITALE S.P.A. - Codice fiscale 06628860964 -
Sede legale VIA LEONARDO DA VINCI 13 PIEVE FISSIRAGA (LO), ha effettuato la
migrazione al cloud delle seguenti attività, come previsto per il servizio finanziato dal PNRR -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI”, nell’ambito dei servizi di manutenzione applicativi e transizione al digitale,
precedentemente affidati come meglio esplicitato in premessa:
- FORMAZIONE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET. N. 796 dell’11/12/
2020 e n. 835 del 16/12/2020)
- SOCIALE - SOSTEGNO ECONOMICO (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET.
N. 188 del 17/3/2020)
- SOCIALE - ASSISTENZA SCOLASTICA (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 - rif. DET.
N. 188 del 17/3/2020)
- SOCIALE – DOMICILIARI (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 rif. DET. N. 188 del
17/3/2020)
- NOTIFICHE (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 – rif. DET. N. 796 dell’11/12/2020 e
n. 835 del 16/12/2020);

 
4.   di stabilire che le attività di migrazione al cloud di cui al presente atto sono state
eseguite secondo le specifiche stabilite nel relativo bando PNRR ed efficacemente concluse
(rispettando pertanto la scadenza del 5 giugno 2025 prevista da cronoprogramma
determinato sulla base della tempistica dell’Avviso e della successiva richiesta di variazione
della scadenza approvata con prot. 34358 del 21/11/2023);
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Flavia Ragosta –
Segretario Generale.

 
 

Sottoscritta dal Coordinatore
con firma digitale
FLAVIA RAGOSTA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

Determinazione n. 69 / 2024 4/4

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 07-04-2025. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 
Determina n° 69 del 07-02-2024 

 

Dipartimento SEGRETARIO GENERALE 

Servizio SEGRETARIO GENERALE

 

Oggetto: ATTO RICOGNITORIO IN MERITO A PNRR - MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE P.A. LOCALI - CIG: A034B1A0AD CUP: D61C22001700006

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone visto di
regolarità contabile X .

 
 
 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
Settimo Milanese, lì 07-02-2024
 
 
  Sottoscritta dal Funzionario

ANDREA MIRACOLI

con firma digitale
 

Determinazione n. 69 / 2024 1/1

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione COMUNE DI SETTIMO MILANESE
ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 16-01-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


	determina.pdf
	parere

